coletados referem-se somente a ofertas. No período de pesquisa, foram utilizados 
dados coletados recentemente no mercado local, entre os dias 10/01/2025 e 
13/01/2025. 

Para se obter o valor do imóvel, por inferência estatística, foi desenvolvido um mo-
delo estatístico contando com 106 (cento e seis) dados de mercado, dos quais 101 
(cento e um) foram efetivamente utilizados, atendendo aos preceitos da ABNT NBR 
14653-2, sendo considerada como variável dependente o valor unitário (R$/m²) e 2 
(duas) variáveis independentes. São elas: 

IMÓVEL AVALIANDO 

 Setor Imobiliário – variável de códigos alocados, representando a valoração

[...]

3 Corresponde ao item 3.1.9 da revisão de 2019 da Parte 1: Procedimentos Gerais da NBR 14653. 

16 – CONCLUSÕES 
A estimativa do valor total do imóvel, considerando-se todos os pressupostos, res-
salvas e condições limitantes, em números arredondados (ABNT NBR 14653-
1:2019, item 6.8.14), é: 

R$ 7.990.700,00 
(sete milhões, novecentos e noventa mil e setecentos reais) 

Divinópolis, 26 de maio de 2025. 

Jamir Júnior 

JAMIR PEREIRA DO CARMO JÚNIOR 
Arquiteto e Urbanista | CAU: A532592 

Matrícula: 99034887 

4 6.8.1   Arredondamento

[...]

de  Araújo,  Cláudia  Gonçalves  de  Sousa  e  Edmar  de  Oliveira  Barreto.  Foram avaliados,  além de  outros,  os  
seguintes imóveis:

Objeto da avaliação: Tarefa Ofício 24294-2025, oficio SEMDE nº 162/2025, Gleba 500, da zona cadastral 
58,  com área de  385.691,20  m²,  trezentos  e  oitenta  e  cinco mil  seiscentos  e  noventa  e  um metros  e  vinte 
centímetros quadrados), situado no Lugar Denominado Fazenda Gafanhoto.

Características da região: A Região Nordeste Distante, localizada em Divinópolis, é um ponto de acesso 
importante à cidade, sendo cortada pela MG-050, a principal via de entrada.

[...]

Apresentada a avaliação bem como o método utilizado para amostragem do preço, os senhores Edmar 
de Oliveira Barreto, Cláudia Gonçalves de Sousa e Willian de Araújo concordaram que o valor de compra e 
venda mínimo para gleba 500, da zona cadastral 58, com área de 385.691,20 m², trezentos e oitenta e cinco mil 
seiscentos e noventa e um metros e vinte centímetros quadrados),  situado no Lugar Denominado Fazenda 
Gafanhoto é de:  R$ 6.724.904,16 (Seis milhões, Setecentos e Vinte e Quatro mil, novecentos e quatro reais e  
dezesseis centavos).

Divinópolis, 27 de junho de 2.025.

EMERSON GREGÓRIO DA SILVA
Presidente da Comissão Municipal de

Avaliação Imobiliária

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO -SEMDE
DIRETORIA DE FOMENTO ECONÔMICO E ATRAÇÃO DE INVESTIMENTOS